UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2025-2026, para atuar no âmbito

do projeto “Amostragem de solo e recomendação de adubação e calagem: um auxílio

aos produtores rurais de Barra, Ibotirama, Buritirama e Xique-Xique, Oeste da

Bahia”.

Coordenador: Jose1 Augusto Amorim Silva do Sacramento

Orientador: Jose1 Augusto Amorim Silva do Sacramento

Plano de Trabalho 1: Amostragem de solo: um auxí1lio aos produtores rurais de Barra,

Ibotirama, Buritirama e Xique-Xique, Oeste da Bahia.

Plano de trabalho 2: Recomendação de adubação e calagem: um auxí1lio aos produtores

rurais de Barra Ibotirama, Buritirama e Xique-Xique, Oeste da Bahia.

Vigência do plano de trabalho: 04/11/2025 a 31/10/2026 (12 meses)

Valor: R$ 700,00

Vaga para bolsista: 01 (uma)

Vagas para voluntários: 01 (uma)

Contato para informações: jose.sacramento@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

- Apresentação e divulgação do projeto para produtores rurais;

- Planejamento de amostragem;

- Coleta, beneficiamento e identificação das amostras;

- Enviar as amostras para ana1 lise;

- Interpretar os resultados da ana1 lise de solo e fazer os cálculos de correção e adubação e

- Retornar a propriedade rural para fazer a recomendação de adubação e calagem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

Inscrições

A inscrição devera1   ser realizada por meio do E-mail: jose.sacramento@ufob.edu.br, do dia

14/10/2025 a5 20/10/2025, mediante a entrega dos seguintes documentos: comprovante de

matrí1cula atualizado; histórico escolar atualizado; currí1culo lattes atualizado e comprovante

de conta banca1 ria ativa do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal. A seleção será

realizada por meio de análise dos documentos e entrevista.

Requisitos necessários para participação no projeto:

(a) Estar regularmente matriculado (a) e frequentando curso de graduação da UFOB;

(b) Ter bom desempenho acadêmico, evidenciado pelo histó1 rico escolar;

(c) Na; o possuir ví1nculo empregatí1cio, durante o perí1odo de vigência da bolsa;

(d) Na; o ser beneficiado por outra bolsa, de qualquer natureza, durante a condição de

bolsista PIBIEX, exceto auxí1lio da Assistência Estudantil;

(e) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades

do projeto;

(f) Possuir conta corrente ativa no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, na; o
sendo permitidas conta poupança, conta conjunta ou conta fácil;

(g) Possuir currí1culo atualizado na Plataforma Lattes;

(h) Ter cumprido com seus compromissos junto a5 PROEC, caso tenha sido contemplado (a)

nos editais PRODISCENTE (Iniciação a5 Extensão), PIBIEX ou Estudante Protagonista;

(i) Cumprir todas as etapas do presente Edital, impreterivelmente no prazo estipulado e

(j) Ter cursado, com aprovação, ou estar cursando a disciplina Química e Fertilidade do Solo

(grade nova) ou Adubação e Nutrição de Plantas.

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Conferência e análise documental e

b) Entrevista;

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será1   constituí1do de análise dos documentos solicitados

(etapa   1   eliminato1 ria), com   posterior   entrevista (etapa   2   classificato1 ria).   A   entrevista

acontecerá na sala de reuniões do Centro Multidisciplinar  de Barra, durante toda

a tarde do dia 22/10/2025, respeitando a ordem alfabe1 tica dos candidatos classificados na

etapa 1, com iní1cio as 14:00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 –

2026.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC/UFOB Nº 04/2025 PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO - PIBIEX 2025 – 2026.

		2025-10-10T08:31:45-0300